What is worth noting in this explanation is that Aquinas describes the process from vegetative ensoulment to sensitive ensoulment and from this to intellectual ensoulment as an alternation of generations and corruptions, and this could imply that, for Aquinas, in the process of human generation there occurs a succession of embryos really and numerically distinct from each other. At the onset

⁶ See AQUINAS 1996 *Qu. de an.*, q. 11, ad 1, 102, 310-315: «Et ideo dicendum quod anima uegetabilis prius est in semine, set illa abicitur in processu generationis et succedit alia que non solum est uegetabilis set etiam sensibilis, qua abiecta iterum additur alia que est uegetabilis, sensibilis et rationalis»; see also *Quaestio disputata de spiritualibus creaturis*, a. 3, ad 13. There are many places where Aquinas illustrates such a process. For a clear survey, one may see *Summa contra Gentiles*, II, 89. For further details and a comprehensive reconstruction, see AMERINI 2013, ch. 1.

there is an embryo endowed only with vegetative ensoulment; this embryo then gets corrupted and a new embryo, endowed then with vegetative and sensitive ensoulment, is generated; the same happens in the final phase, when the embryo with sensitive ensoulments goes out of existence and an embryo endowed then with vegetative, sensitive, and intellectual ensoulment comes into being⁷.

This apparently counter-intuitive description of human generation is the logical consequence of the rebuttal of two theses: first, the admission of a plurality of really different souls in the human embryo and second, the postulation that there exists in the human embryo a form that, while remaining one and the same from the moment of conception, undergoes a process of perfecting its functions over time. If one rejects the doctrine of the plurality of souls and denies that generating amounts, for an embryo, to perfecting the

⁷ See e.g. AQUINAS 1961 *Sum. c. Gent.*, II, ch. 89, 254-255, nn. 1743 and 1745: «Licet enim generatio simplicium corporum non procedat secundum ordinem, eo quod quodlibet eorum habet formam immediatam materiae primae; in generatione tamen corporum aliorum, oportet esse generationum ordinem, propter multas formas intermedias, inter primam formam elementi et ultimam formam ad quam generatio ordinatur. Et ideo sunt multae generationes et corruptiones sese consequentes. (...) Quanto igitur aliqua forma est nobilior et magis distans a forma elementi, tanto oportet esse plures formas intermedias, quibus gradatim ad formam ultimam veniatur, et per consequens plures generationes medias. Et ideo in generatione animalis et hominis in quibus est forma perfectissima, sunt plurimae formae et generationes intermediae, et per consequens corruptiones, quia generatio unius est corruptio alterius. Anima igitur vegetabilis, quae primo inest, cum embryo vivit vita plantae, corrumpitur, et succedit anima perfectior, quae est nutritiva et sensitiva simul, et tunc embryo vivit vita animalis; hac autem corrupta, succedit anima rationalis ab extrinseco immissa, licet praecedentes fuerint virtute seminis».